ATA DA REUNIÃO DA REPAM DO DIA 22/02/2006

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e seis, reuniram-se na  Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECT, situada na rua Recife 3280 - Predio I, o Comitê Gestor Rede Estadual de Ensino e Pesquisa do Amazonas – REPAM com a presença dos seguintes membros: Fares Franc Abinader Rodrigues (SECT), João Luiz Cavalcante Ferreira (CEFET), Carlos Tiago Garantizado (UFAM), Victor Leonard N. de Souza (EMBRAPA), Arlinton José Lima Coutinho (FAPEAM), Flavio Giovano Passos (FAPEAM), Rejane Barroso (FAPEAM), Fabiano da Silva Maciel (CETAM), Eduardo Lobo (CETAM), Aldemir Lima Maquiné (FIOCRUZ), Ubiraci Fernandes de Moura (CPRM),  Eudo Lima Assis (PMM), Jose Roberto Casarini (CT-PIM), Lauro Nakaima (INPA), Sergio Cavalcante (Manaus Energia), Marcio Belmont (PRODAM), Lilian Gibson Santos (PRODAM), Carlos Ribeiro (SUFRAMA), Francisco Queiroz (PRODAM). O professor Fares iniciou a reunião submetendo a apreciação proposta de pauta com os seguintes pontos: 1) Informes; 2) homologação da empresa vencedora do SDP; 3)Definição dos equipamentos para a REPAM e  4) O que ocorrer. O prof Fares propôs a inclusão do Enlace da EMBRAPA como terceiro item de pauta ficando a nova pauta da seguinte forma 1) Informes; 2) homologação da empresa vencedora do SDP; 3) Enlace EMBRAPA; 4) Definição dos equipamentos para a REPAM e 5) O que ocorrer, tendo sido aprovada por unanimidade. Como primeiro ponto de pauta o prof. Fares informou ter remetido correspondência aos membros da REPAM solicitando providências para instalação da infra-estrutura necessária para os pontos de presença conforme decidido na última reunião; Informou ter se reunido com a direção da Manaus Energia que prometeu agilizar a análise do Acordo proposto pela RNP; informou que recebeu da FUCAPI e da Fundação Paulo Feitoza correspondência mostrando interesse em participar da REPAM; a profa Lilian informou que o Marcio irá participar das reuniões da REPAM quando de sua ausência. O prof. Fares solicitou que as substituições sejam feitas de forma oficiosa; no segundo item de pauta o prof  Fares informou que  a Diretoria Executida da RNP homologou o resultado da Comissão de Avaliação da Solicitação de Proposta (SDP), aprovando a contratação da empresa Ômega Construções Ltda para a elaboração de projeto e a construção da rede de fibras ópticas em Manaus (REPAM) no valor total de R$ 562.639,78 (Quinhentos e sessenta e dois mil seiscentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos). Foi esclarecido que o Comitê deveria decidir pela aprovação ou não do resultado, tendo sido o assunto colocado em discussão. Após discussões foi aprovado por unanimidde pelos presentes; no terceiro item O prof. Fares esclareceu que na última reunião apresentou proposta da Tesla Tecnologia para implantação da ligação da Embrapa com o INPA e foi aprovada a proposta para sugerir que a RNP contratasse os serviços de infra-estrutura. O prof Fares disse que antes de remeter essa decisão recebeu e-mail da RNP sugerindo contratação de empresa para fornecer equipamentos, elaborar  projeto de instalação, fornecer serviço de instalação completo e fornecer serviços de configuração e teste do enlace, colocando o assunto em discussão, ficou decidido que o enlace deverá ser feito entre o INPA e a EMBRAPA e acatado as indicações da RNP. Solicitou que fosse enviado e-mail para cybelle@rnp.br com nome de empresa que tenha condições técnicas para executar esse trabalho esclarecendo que as empresas TESLA e DLS já foram indicadas; no quarto item de pauta  o prof. Fares esclareceu a necessidade do Comitê decidir sobre os tipos e quantidades de equipamentos para serem adquiridos, passando a palavra aos membros do Comitê Técnico que esclareceu as necesidades atuais e as expansões já previstas na projeto PNAGE, rede do judiciário, institutos de pesquisas e universidades particulares. Após intensas discussões decidiu-se pelo seguinte quantitativo de equipamentos: quatro do tipo 1, oito do tipo 2 e vinte e um do tipo 3 com as quantidades de portas definidas na tabela a ser anexada a presente ata; no quinto item de pauta nenhum assunto foi relatado; Nada mais havendo, deu-se por encerrada a reunião, e para constar a presente Ata que vai assinada pelos presentes à reunião.